GAB DEP MARCELO VEIGA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N°

Denomina a nova escola estadual
do município de Chorrochó/BA,
como escola Dorotheu Pacheco de
Menezes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA BAHIA DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada de Dorotheu Pacheco de Menezes, a nova escola estadual do
município de Chorrochó/BA

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das sessões, 12 de setembro de 2023.

Marcelinho Veiga

Deputado Estadual

GAB DEP MARCELO VEIGA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

A proposição que ora apresento à apreciação dos Senhores Parlamentares desta Casa, visa
reconhecer e homenagear o grande homem que participou de momentos importantes da história
do município de Chorrochó, como a luta incessante da sua emancipação, colaborando de forma
ímpar com o crescimento, desenvolvimento social, cultural, econômico e político do município.

Dorotheu Pacheco de Menezes nasceu em 06 de fevereiro de 1906, em Chorrochó. Era filho de
Francisco Pacheco de Menezes e D. Luciana Alventina Fonseca de Menezes. Desde muito jovem
se empenhou na defesa de Chorrochó. Foi eleito por 03 (três) vezes vereador da Câmara
Municipal de Curaçá, município ao qual pertencia Chorrochó, tendo sempre como principal
bandeira de luta a emancipação do município.

Exerceu na década de 1940 o cargo de Juiz de Paz de Chorrochó.

Foi prefeito de Chorrochó, eleito democraticamente, em dois períodos (1959-1963 e 1967-1971),
cujas administrações foram marcadas por um ciclo de desenvolvimento, destacando-se, dentre
outras realizações: criação do povoado de Caraíbas, instalação e inauguração de luz elétrica na
sede, construção do prédio da Prefeitura, construção do Matadouro Público e criação do Ginásio
Municipal Oliveira Brito, mais tarde Colégio Cenecista São José.

Entre suas realizações, destacam-se ainda: a construção do Posto Médico Francisco Pacheco, na
sede, construção do açougue e mercado de Várzea da Ema, construção do posto fiscal, mercado,
matadouro, quartel e açougue na antiga Barra do Tarrachil, construção de prédio escolar na
Fazenda Jacinto, construção do Centro Comercial Municipal na sede, hoje mercado municipal,
além de ter-se dedicado diuturnamente às causas sociais.

Lutou e foi responsável pela criação da Comarca de Chorrochó, instalada em 21.10.1967 e
viabilizou a vinda do Dr. Olinto Lopes Galvão Filho, primeiro Juiz de Direito titular da Comarca.

Faleceu em 22.05.2000, deixando um legado de inegáveis serviços prestados ao povo
chorrochoense e uma história de luta e realizações.

Por todo o exposto, é justo que Chorrochó lhe preste esta homenagem que sirva para sedimentar,
historicamente, o nome deste grande homem público, passando o colégio em construção de
tempo integral, atualmente denominado São José, para se chamar Colégio de Tempo Integral
Prefeito Dorotheu Pacheco de Menezes.

Para tanto, submeto o mesmo à consideração e apreciação dos ilustres pares desta Casa
Legislativa.

Sala das sessões, 12 de setembro de 2023.

GAB DEP MARCELO VEIGA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Marcelinho Veiga

Deputado Estadual